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Terråk, den 30. desember 2019 

 
Høringsuttalelse NOU 2019:16 Skatt på vannkraftverk 
 

Plahtes Eiendommer er en stor utmarkseiendom i Bindal kommune. Vi har tre 
vannkraftkonsesjoner. 

1. Søberg kraftverk (5 MVA, 15 GWh): Kontrakt inngått med Småkraft AS som er 
basert på overskuddsdeling. Kraftverket ble dyrere enn planlagt og har en 
anstrengt økonomi. Om senket grense for grunnrenteskatt var blitt innført, ville 
kraftverket med dagens strømpriser gått med store underskudd. Om kraftprisene 
i fremtiden skulle bli så høye at det gikk overskudd, så ville overskuddet gå 
uavkortet til Småkraft AS/Aquilla-gruppen grunnet høy akkumulert negativ 
falleie til grunneier. 

2. Hellifossen kraftverk (8 MVA, 28 GWh, under bygging): Kraftverket eies av 
Hellifossen kraft AS, som igjen eies av Clemens kraft AS. I avtalen mellom oss 
og Clemens er vi sikret fallrettsleie uavhengig av selskapets skattebelastning. En 
senkning av terskel for grunnrenteskatt ville medføre at Hellifossen kraft AS 
gikk konkurs.   

3. Kvernhusfossen kraftverk (2 MVA, 7 GWh, planlagt byggestart april 2020): Vi 
fikk konsesjon på dette kraftverket november 2019. En senkning av terskel for 
grunnrenteskatt ville medføre at prosjektet ikke ville blitt realisert.  

Vi setter stor pris på uttalelsen om at sats for grunnrenteskatt ikke vil bli senket. Den 
foreslåtte senkning til 1,5 MVA ville som sagt hatt dramatiske konsekvenser for vår 
bedrift.  

Det er mye som kan gå galt når man bygger småkraft: 

• Man treffer på uforutsette problemer som gjør kraftverket dyrere å bygge 

• Betydelig hydrologisk risiko ved at det regner mindre enn forutsatt grunnet tørre 
år eller fordi man har overestimert spesifikk avrenning 

• Risiko for havari og driftsstans 

• Risiko for at strømpris og/eller elsertifikater blir lavere enn budsjettert 

• Politisk risiko 
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De siste 20 år har «Politisk risiko» vært den vanskeligste og mest dramatiske å forholde 
seg til: 

o OT. Prp. 23 (1995-96): Grense for grunnrenteskatt foreslått satt til 10 MVA 
o OT. Prp. 62+53 (1996): Grense for grunnrenteskatt satt til 1,5 MVA 
o 2004: Grense for grunnrenteskatt hevet til 5,5 MVA. Dette gav startskuddet for 

satsning på Småkraft 
o 2008: Grense for grunnrenteskatt foreslått redusert til 1,5 MVA i 

statsbudsjettet 
o Ot. Prp. 31 (2008): Endret til at Grense for grunnrenteskatt på 1,5 MVA kun 

gjelder nye kraftverk. 
o St. mld. 2 (2007-2008): Grense for grunnrenteskatt tilbake til 5,5 MVA også for 

nye kraftverk 
o Statsbudsjett 2015: Grense for grunnrenteskatt økt fra 5,5 til 10 MVA 
o FOU 2019:16: Grense for grunnrenteskatt på nytt foreslått redusert til 1,5 MVA 
o Pressemelding desember 2019: Grense for grunnrenteskatt forblir 10 MVA 

 

Ovennevnte liste er kun om innslagspunkt for grunnrenteskatt. I tillegg har vi hatt en 
runde om tilbakevirkende kraft for elsertifikater (manglende tilbakevirkende kraft er en 
av hovedårsakene til at Søberg kraftverk sliter økonomisk). Det har også vært innført 
store endringer i reglene for grunnrenteskatten, som gav store økonomiske 
konsekvenser for de som ble berørt. 

Å satse på småkraft er en langsiktig investering, ofte med høy risiko i forhold til 
avkastningen, men som likevel gjøres da utbygger ofte er grunneiere som tenker på 
eiendommens livsgrunnlag for fremtidige generasjoner.  

I Norge eies kun 3% av kraftverkene over 10 MVA av norske privatpersoner. Fallene til 
kraftverk under 10 MVA eies i stor grad av norske, private grunneiere. Om man i 
fremtiden ser behov for å fjerne 10 MVA-regelen for å unngå skattemessig 
effekttilpasning av kraftverk, må dette gjøres i form av grunnfradrag, eksempelvis på 50 
GWh. Man opprettholder da bidraget fra offentlig eide kraftverk til felleskassen uten at 
man utraderer en privat næring som på ingen måte har ryggrad til å tåle grunnrenteskatt. 

Vi ber om at dette er siste gang vi blir møtt med endrede rammevilkår som gir 
dramatiske negative konsekvenser for næringen. Når tusenvis av grunneiere følger 
statens oppfordring om å bygge ny og miljøvennlig fornybar energi, bør politisk risiko 
være den minste og ikke den største usikkerhetsfaktoren.  

 

Med vennlig hilsen 
 
 
                                                       
Frithjof M. Plahte 
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